
 

Via delle Gore, 2 – 50141 Firenze 
tel: +39 055 2751100 | e-mail: segreteria@siaf.unifi.it  posta certificata: csiaf@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

Il Dirigente
 
 
OGGETTO: Affidamento del servizio di manutenzione e del supporto Ex Libris Alma nonché delle 

funzionalità gestionali connesse, nell’ambito del progetto SBART - Rinnovo del contratto per il 

servizio di manutenzione e supporto Ex Libris Alma per il biennio 15 giugno 2023 -14 giugno 2025 

- CIG 82257897D1 originario – CIG derivato 984479777C 

 

Rilevato  che l’adozione di Alma, offrendo un’architettura a più livelli funzionali tra loro 

interoperabili pienamente rispondenti alle esigenze operative e agli obiettivi di 

servizio sia locali che consortili del progetto SBART, ha comportato per tutte le 

istituzioni SBART significative economie di gestione; 

Ritenuto  che il mantenimento di tale piattaforma risulta funzionale tanto alla salvaguardia 

degli investimenti finora operati che al consolidamento della qualità dei servizi offerti 

agli utenti istituzionali; 

Verificato  che la piattaforma Alma di Ex Libris è presente nel Catalogo dei servizi in Cloud per 

la PA qualificati SAAS nel Cloud Marketplace AgID dal 27 marzo 2019; 

Vista  la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università di Firenze che, nella 

adunanza del 23 dicembre 2019, ha autorizzato la sottoscrizione dell’ accordo tra 

l’Università di Firenze, l’Università di Pisa e l’Università di Siena per la sottoscrizione 

del servizio e del supporto Ex Libris Alma nonché delle funzionalità gestionali 

connesse, per la durata di tre anni, con facoltà di rinnovare il contratto per altri due 

e poi successivamente per ulteriori due anni, per una durata massima complessiva 

di 7 anni, agli stessi patti e condizioni; 

Visto  l’art. 15 della Legge n. 241 del 7/8/1990, che prevede che le pubbliche 

amministrazioni possano concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento 

in collaborazione di attività di interesse comune; 

Visto  l’accordo sottoscritto dai Rettori delle tre Università toscane; 

Considerato  che ciascuna istituzione all'atto dell'approvazione del presente accordo ha 

autorizzato l'Ente Capofila a bandire una procedura entro i limiti di importo 

complessivi, massimi stimati; 

Visto  il contratto di Abbonamento al Servizio SaaS (CIG originario n. 82257897D1), 

stipulato il 26 giugno 2020 tra Liliana Morotti, legale rappresentante di Ex Libris Italy 

srl, e il dott. Emanuele Fidora, Direttore Generale dell’Università di Siena in qualità 

di legale rappresentante dell’Università di Siena e di rappresentante dell’Università 

di Pisa e dell’Università degli Studi di Firenze; 

Considerato  che il contratto relativo al servizio oggetto del presente accordo decorre dalla sua 

sottoscrizione e ha durata triennale; 

Tenuto conto che le istituzioni firmatarie si sono riservate la facoltà di rinnovare il contratto per altri 

due anni e poi successivamente per ulteriori due anni per una durata massima 

complessiva di 7 anni, agli stessi patti e condizioni; 

Visto  il decreto dirigenziale rep. 917 prot. 115314 del 12 agosto 2020;  

Vista la nota prot. 20368 del 31 gennaio 2023 relativa alla richiesta di adesione al rinnovo 

mailto:segreteria@siaf.unifi.it
mailto:csiaf@pec.unifi.it




 

 

 

 

 

 
 

 

del contratto per il servizio di manutenzione e supporto Ex Libris Alma per il biennio 

15 giugno 2023 – 14 giugno 2025 a firma dell’Ente Capofila; 

Considerato  che per il predetto rinnovo, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., la dott.ssa 

Claudia Burattelli, Direttore Tecnico del Sistema Bibliotecario di Ateneo, con nota 

prot. 39967 del 22/02/2023 è stata nominata RUP per l’acquisizione del CIG per le 

fasi relative al 1° e al 2° anno del rinnovo dell’abbonamento del contratto di ALMA 

Saas; 

 Considerato  che il RUP ha acquisito il seguente CIG derivato: 984479777C; 

Tenuto conto  che con nota prot. 114353 del 24 maggio 2023, l’Ente Capofila, ha comunicato di 

aver provveduto al rinnovo del contratto in oggetto, agli stessi patti e condizioni 

originarie, secondo quanto previsto all’art. 10 “Durata e risoluzione” del Contratto 

stesso, dando al contempo informazioni riguardo alle tariffe di abbonamento per gli 

Atenei aderenti rilasciate da Ex Libris, secondo il prospetto contenuto nella richiesta 

di adesione al rinnovo; 

Tenuto conto  che per l’Università di Firenze le tariffe di abbonamento del rinnovo biennale sono 

state stimate complessivamente € 278.204,34 oltre IVA, per totali € 339.409,30 così 

ripartite: 

 - 4° anno di abbonamento al servizio ALMA in modalità Saas per il periodo 15 giugno 

2023 -14 giugno 2024 € 137.384,86 oltre IVA, per totali € 167.609,53 e comprensivo 

del +2.5% di aumento annuale;  

- 5° anno di abbonamento al servizio ALMA in modalità Saas per il periodo 15 giugno 

2024 -14 giugno 2025 ammonterà a € 140.819,48 oltre IVA, per totali € 171.799,77 

e comprensivo del +2.5% di aumento annuale; 

Verificata la disponibilità, sulla voce di conto CO.04.01.02.01.08.20 - Servizi informatici - del 

budget assegnato per l’anno 2023 dell’Area per l’Innovazione e Gestione dei Sistemi 

Informativi ed Informatici (cod. UA.A.50000.SIAF di cui è responsabile il Dirigente, 

Ing. Marius Bogdan Spinu). 

 

DISPONE 

 

• sulla base di quanto contenuto in premessa, di affidare il rinnovo del contratto per il servizio 

di manutenzione e supporto Ex Libris Alma per il biennio 15 giugno 2023 -14 giugno 2025 

CIG 82257897D1 originario – CIG derivato 984479777C a favore di Ex Libris Italy S.r.l. – 

(Largo Francesco Richini 6 Cap 20122 Milano - P.IVA 02228520231), per l’importo 

complessivo di € 278.204,34 oltre IVA; 

• di imputare i costi dell’acquisizione per la quarta annualità del contratto di abbonamento al 

servizio Saas software ALMA (periodo 15 giugno 2023 – 14 giugno 2024) per l’importo di 

€ 137.384,86 oltre IVA, per totali € 167.609,53 sul budget dell’Area per l’Innovazione e 

Gestione dei Sistemi Informativi ed Informatici assegnato per l’anno 2023 - conto 

CO.04.01.02.01.08.20 - Servizi Informatici - D.50000.SIAF.RETI – COAN 59988/2023;  



 

 

 

 

 

 
 

 

- di rendere disponibile, per l’esercizio 2024, gli importi massimi suddetti, a valere sul budget 

che sarà assegnato all’ Area per l’Innovazione e Gestione dei Sistemi Informativi ed 

Informatici sul medesimo conto di bilancio;  

- di trasmettere l’ordine contenente i dati per la fatturazione alla società Ex Libris Italy srl;  

- il pagamento della fattura entro 30 giorni dalla data di ricevimento delle stessa, previa 

verifica positiva da parte del RUP e previa verifica della regolarità e rispondenza formale e 

fiscale della predetta ditta; 

- di procedere alla pubblicazione della presente Determina: all'Albo Ufficiale di Ateneo 

(https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html); sul profilo web della Stazione Appaltante, sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

#mn 

 

  

 

Il Dirigente   

Area per l’Innovazione e Gestione 

dei Sistemi Informativi ed Informatici 

(Ing. Marius B. Spinu) 

 

 

Il Dirigente 

Area per la Valorizzazione  

del Patrimonio Culturale 

(Dott. Vincenzo De Marco) 

 

  

 

 

 

 

 Visto per la copertura finanziaria 

Il Responsabile Unità di Processo    

Servizi di Ragioneria e Contabilità 

         (Dott. Francesco Oriolo) 

 


		2023-06-01T14:29:03+0200
	FRANCESCO ORIOLO


		2023-06-04T16:53:00+0200


		2023-06-05T09:12:38+0200




